Англиканская Церковь объявила, что она относительно этого вопроса исповѣдуетъ тожественное съ католиками ученіе. Ей значитъ придется прежде чѣмъ она осуществить свое слынніе съ восточной Церковью, разъяснить этотъ вопросъ и найти общую для обѣихъ формулу. Такое публичное преніе можетъ послужить только въ пользу католичества.¹⁾ Со всѣмъ тѣмъ, мы сами въ качествѣ католиковъ, считаемъ своею обязанностію сдѣлать для тѣхъ кого интересуетъ религіозное будущее Англіи, нѣсколько замѣчаній о православной восточной Церкви, которая хотя она и ближе къ истинѣ чѣмъ протестантская и англиканская Церкви, но которая все же не обладаетъ полной истиной.

Мы коснемся здѣсь только ея управленія. Всякій знаетъ, что касательно управления, англиканская и православная Церкви вполнѣ согласны и, что по этому то именно вопросу они расходятся съ вселенской Церковью болѣе чѣмъ по всѣмъ другимъ. Православная восточная Церковь представляетъ въ этомъ отношеніи такія черты, которыхъ не должны бы проявляться въ Церкви утверждающей, что она сохранила до сего дня устроеніе данное ей Иисусомъ-Христомъ.

Такъ на пр. православная восточная Церковь учитъ на основ-

„Si quis dixerit Spiritum Sanctum non procedere ex Patre principaliter, seu tanquam ex principio primordiali, et ex Filio non tanquam principio primordiali, sed tanquam habente a Patre ut a se quoque Spiritus Sanctus existentiam, subsistentiam et essentiam acciperet, anathema sit.

„Si quis dixerit Spiritum Sanctum procedere ex Patre et ex Filio de eo in quo alii sunt ab invicem et non de eo in quo unum sunt, anathema sit.

„Si quis ergo dixerit duo esse principia, duasve productiones Spiritus Sancti, et non unum principium unamque productionem, aut Patrem et Filium non esse principium Spiritus Sancti per unam utrique communem spirationem, anathema sit.

„Si demum quis dixerit Spiritum Sanctum ita procedere ex Patre ut simul non sit Spiritus Filii, aut ita esse Spiritum Filii, ut a Filio non simul ac a Patre existentiam, subsistentiam et essentiam accipiat, et secundum hanc notionem ex Filio non procedat, anathema sit.“ — (Op. cit. p. 346.) Смотри тоже „Persécutiоn et souffrances de l'Eglise catholique en Russie“, par un ancien conseiller d'Etat de Russie (Paris, Gaume, 1842, p. 118, 160—162, 280—282).

¹⁾ Аятльскіе журналы (The Academy, 1^{го} Мая 1872 г.) отмѣтили съ особыннмъ удовольствиемъ мысль выраженную въ слѣдующихъ строкахъ, „спорный вопросъ относительно исхожденія Святаго Духа происходитъ отъ недоразумѣнія, которое возможно устранить.“ Труды англиканскихъ богослововъ объ этомъ предметѣ служатъ большой поддержкой католическому опредѣленію.